УИД: 50RS0014-01-2025-001398-71

№ 1-122/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 14 августа 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Киселева В.А.,

при помощнике судьи Овсепян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 08.10.2018 мировым судьей судебного участка № 60 Ивантеевского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 21.08.2019 Ивантеевским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы; на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 08.10.2018; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц в исправительной колонии строгого режима; освоб. 28.06.2022 по отбытии срока наказания;

- осужден 02.07.2025 Ивантеевским городским судом Московской области по ст.322.3 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

С. совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Октябрьского районного суда г. В. от 12.04.2022 в отношении С. установлен административный надзор на срок 8 лет, при этом ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

С., достоверная зная об этом судебном решении, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, в период с 20 марта 2024 по 18 июня 2025 года, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленное административное ограничение, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

20 марта 2024 года в период времени с 09 до 18 часов, не прибыл на регистрацию в УМВД России «Пушкинское», чем нарушил установленное судом ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, оправдательных документов не предоставил, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением начальника ОП по г.Ивантеевке УМВД России «Пушкинское» от 15.04.204, вступившим в законную силу 27.04.2024 ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. 

09 апреля 2025 года в период времени с 09 до 18 часов, не прибыл на регистрацию в УМВД России «Пушкинское», чем нарушил установленное судом ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, оправдательных документов не предоставил, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Ивантеевского судебного района Московской области от 23.05.2025, вступившим в законную силу 03.06.2025, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание не отбыто.

18 июня 2025 года в период времени с 09 до 18 часов, не прибыл на регистрацию в УМВД России «Пушкинское», чем нарушил установленное судом ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, оправдательных документов не предоставил. В тот же день 18 июня 2025 года в 19.10, находясь в общественном месте – около дома 20Б по ул. 2-я Школьная г.Ивантеевки Московской области, выражался нецензурной бранью, нарушая общественный порядк и выражая явное неуважение к обществу, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за которое был привлечен к административной ответственности и постановлением начальника ОП по г.Ивантеевке УМВД России «Пушкинское» от 19.06.2025, вступившим в законную силу 01.07.2025, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

После консультации с защитником обвиняемым С. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что С. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия С. суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его характеристику с места жительства, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельство, смягчающее наказание, суд учитывает, что он чистосердечно раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления и данных о личности С. суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения.

Приговором Ивантеевского городского суда Московской области от 02.07.2025 С. осужден по ст.322.3 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Учитывая, что новое преступление С. совершил до вынесения указанного приговора, этот приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяца являться в этот государственный орган для регистрации. 

Приговор Ивантеевского городского суда Московской области от 02.07.2025 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения С. – подписку о невыезде – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.ЕГОРОВА